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Kapitola 1

Úvod

Teorie složitosti patří k moderním matematickým disciplinám, velmi úzce
souvisejícím s teoretickou informatikou. Jejím ohniskem je zkoumání časové
a prostorové náročnosti algoritmů, tj. jak dlouho algoritmus počítá výsledek
pro různě velké vstupy, resp. kolik spotřebuje paměti. K odhadům výpočetní
náročnosti programů se hojně využívá idealizovaný model tzv. Turingova
stroje. Tento obecný koncept představil Alan Turing již v roce 1936. Lze si
jej představovat jako program pracující s páskami, na kterých má uložená
data. Ke každé pásce přiléhá čtecí a zapisovací hlava, která se v každém
kroku může na základě určitých pravidel posunout o jedno políčko vpravo či
vlevo a také může přepsat jeho obsah.

Definice 1.1. Nechť A je konečná množina znaků, abeceda, nechť obsa-
huje prázdný znak b ∈ A a nechť |A| > 2. Označme Σ = A \ {b} množinu
vstupních znaků. Dále nechť Q je konečná množina stavů, obsahující počá-
teční stav q0 a dva koncové stavy q+ a q− (přijímací a zamítací). Konečně
mějme přechodovou funkci

δ : Q× A→ Q× A× {L,R} ,

kde písmena L a R značí posuv hlavy vlevo, resp. vpravo. Pak Turingovým
strojem M rozumíme uspořádanou šestici (Q,A, b, δ, q0, {q+, q−}).
Dobou běhu TM(x) Turingova stroje M myslíme celkový počet posunutí

všech hlav, dokud se stroj nedostane do koncového stavu, má-li na vstupu x.
Turingův stroj se však také zastavit nemusí. V takovém případě je doba běhu
nekonečná. Prostorovou náročností pak rozumíme počet políček „navštíve-
ných“ hlavami během výpočtu.
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Často se jako abeceda Σ volí množina {0, 1} a vstupy pak vypadají jako
posloupnosti bitů. Množinu všech vektorů (neboli též slov skládajících se
pouze z) nul a jedniček libovolné konečné délky značme {0, 1}∗. Podobně
budeme značit {0, 1}n množinu všech slov délky n. Obvyklou úlohou, kterou
mají Turingovy stroje řešit, je rozhodnout, zda-li vstupní vektor patří do
jistého jazyka L ⊆ {0, 1}∗. Takovým strojům, které po určité době trvání
výpočtu skončí s odpovědí ano, nebo ne, říkáme rozhodovací. V některých
případech však rozhodovací stroj nelze zkonstruovat, a musíme se proto
spokojit s poněkud slabším výpočetním modelem – přijímacím strojem. Ten
se zastaví, právě tehdy když vstupní slovo do jazyka náleží. V opačném
případě výpočet nikdy neskončí, ergo jeho výsledek se nedozvíme, protože,
pokud jej předčasně ukončíme, nikdy nebudeme mít jistotu, že by se za
nějakou dobu stroj přeci jen nezastavil.

Pro lepší představu uveďme krátký příklad. Chceme zjišťovat, zda vstup
obsahuje lichý počet jedniček. Pokud ano, přijmeme takový vstup (koncovým
stavem je q+), resp. jej zamítneme v opačném případě (koncovým stavem
je q−). To znamená, že Turingův stroj počítá paritu vstupu neboli

⊕n
i=1 ai,

kde a = (a1, . . . , an) je vstupní slovo. Je zřejmé, že celková doba výpočtu
bude záviset na délce vstupu (délku slova a značme |a|). Právě od této
závislosti se odvíjí klasifikace algoritmu do tzv. tříd složitosti .

Definice 1.2. Mějme jazyk L ⊆ {0, 1}∗. Pak L ∈ P, právě tehdy když
existuje Turingův stroj M rozhodující L a

∃k ∈ N∀n ∈ N ∀x ∈ {0, 1}n : TM(x) = O(nk) .

Množinu P nazýváme třídou polynomiálně rozhodnutelných jazyků.
Obdobně L ∈ EXPTIME, právě tehdy když existuje Turingův stroj M

rozhodující L a

∃p(n)∀n ∈ N ∀x ∈ {0, 1}n : TM(x) = O
(
2p(n)

)
,

kde p(n) je polynom v proměnné n. Množinu EXPTIME nazýváme třídou
exponenciálně rozhodnutelných jazyků.

Poznamenejme, že nás zajímá především asymptotické chování algoritmů,
když n→∞. Zřejmě platí

P ⊆ EXPTIME ,
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neboť pro každý polynom q(n) existuje jisté n0, že pro všechna n > n0 je
shora omezený libovolnou exponenciálou se základem větším než 1.

Aby náš vhled do problému byl úplný, je třeba ještě definovat, co ro-
zumíme nedeterministickým Turingovým strojem. Takový stroj N má navíc
v množině stavů Q nedeterministický stav q?, do kterého když se dostane,
tak se rozhodne zcela libovolně, jak v probíhajícím výpočtu pokračovat. Po-
chopitelně je možné, že v některém kroku zvolí chybnou možnost, a zavře
si tak cestu ke správné odpovědi, čemuž je třeba věnovat pozornost. To-
tiž pokud výpočet skončí zamítacím stavem, neznamená to nutně, že daný
vstup nepatří do příslušného jazyka. Jen se dozvíme, že zvolená posloup-
nost rozhodnutí byla chybná, a je proto nutné začít výpočet znovu. Když
naopak stroj vstupní slovo přijme, je toto rozhodnutí definitivní. Říkáme, že
nedeterministický Turingův stroj přijímá vstup, právě tehdy když existuje
nějaký přijímací výpočet. Možných výpočtů je však velmi mnoho (typicky
exponenciálně), a proto je výpočetně velmi náročné je všechny projít.
Dobou běhu TN(x) nedeterministického Turingova stroje N rozumíme

počet kroků nejkratšího přijímacího výpočtu na vstupu x, pokud takový
existuje. V opačném případě definujeme TN(x) =∞.

Analogicky, jako jsme definovali třídu P, můžeme definovat třídu NP.

Definice 1.3. Mějme jazyk L ⊆ {0, 1}∗. Pak L ∈ NP, právě tehdy když
existuje nedeterministický Turingův stroj N přijímající jazyk L a splňující

∃k ∈ N ∀n ∈ N∀x ∈ {0, 1}n ∩ L : TN(x) = O(nk) .

Množinu NP nazýváme třídou jazyků, přijímaných nedeterministickým stro-
jem v polynomiálním čase.

Jak jsme již naznačili výše, mnohdy známe efektivnější nedeterministické
algoritmy. Avšak to neznamená, že to platí vždy . Přesněji řečeno nevíme, zda
náhodou neexistuje stejně rychlý deterministický program řešící tutéž úlohu.
Formálně vzato nás zejména zajímá, zda platí

P
?
= NP . (1.1)

Odpověď na tuto otázku zatím neznáme a patrně se jí hned tak ne-
dočkáme. Jde o mimořádně obtížný problém, který byl rovněž zařazen na
seznam Millennium Prize Problems [3]. Všeobecně se soudí, že výše uvedená
rovnost neplatí a že platí ostrá inkluze

P ⊂ NP . (1.2)
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Důsledky tohoto tvrzení jsou přitom velmi závažné a dotýkají se i ta-
kových oblastí jako je kryptografie. Například moderní asymetrická krypto-
grafie, která je využívána i pro tzv. elektronický podpis, je totiž do značné
míry založena na tom, že některé matematické problémy mají výpočetně
velmi náročné řešení. Konkrétně uvažme problém nalezení rozkladu slože-
ného čísla v součin prvočísel. O něm se ví, že je jistě ve třídě NP, ale přitom
nemáme dokázáno, že by neexistoval žádný polynomiální deterministický al-
goritmus1. Jeho existence, která nutně plyne z případné rovnosti P = NP,
by přitom mohla vést (nejen) k velmi snadnému prolomení již zmiňovaného
elektronického podpisu.

Jedním z přístupů, kterými se matematici pokoušejí potvrdit platnost
inkluze (1.2), je využití dolních odhadů složitosti Turingových strojů počí-
tajících booleovské funkce. V následujícím textu shrneme ty nejzajímavější
dosud dokázané odhady a předvedeme metody jejich vytváření a prokazo-
vání.

1Rozumíme algoritmus pro klasické počítače, nikoli kvantové – pro ně existuje algorit-
mus se složitostí O(n3).
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Kapitola 2

Booleovské funkce a obvody

2.1 Základní pojmy a definice

Nyní přejdeme k základním pojmům a definicím, pomocí nichž je vybudo-
vána poměrně rozsáhlá teorie booleovských funkcí. Budeme přitom postu-
povat podobně jako v článku Boppana, Sipser [2].

Definice 2.1. Booleovská funkce n proměnných je každá funkce f splňující

f : {0, 1}n → {0, 1} ,


[…]

= 1 pro každé x ∈ {0, 1}n obsahující více než k jedniček. Pokud vstupní
slovo obsahuje právě k jedniček, může být funkce definována zcela libovolně.

Je zřejmé, že plátkové funkce jsou monotónní.
Předpokládejme, že obvodová složitost při použití negací by byla nižší

než při jejich zakázání. Uvažme tedy optimální obvod v úplné bázi, který
můžeme přestavět tak, aby se všechny negace vyskytovaly v nejnižší úrovni,
tj. přímo nad proměnnými. A nyní se pokusíme tyto negované proměnné
nahradit monotónním obvodem.
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Definice 4.9. Nechť f : {0, 1}n → {0, 1}. Funkce hi : {0, 1}n → {0, 1}
je pseudokomplementem pro xi vzhledem k f , pokud v libovolném obvodu
pro f lze negaci proměnné xi nahradit funkcí hi.

Věta 4.10. Označme X = (x1, . . . , xn) a Xi = (x1, . . . , xi−1, xi+1, . . . , xn).
Potom prahová funkce THk(Xi) je pseudokomplementem pro xi vzhledem
k libovolné k-plátkové funkci f .

Důkaz. Označíme f ′ funkci, která vznikla z f náhradou xi pomocí prahové
funkce THk(Xi). Chceme ukázat f ′ = f .

Mějme nejprve vstup x ∈ {0, 1}n obsahující méně než k jedniček. Potom
jistě f(x) = 0, ale také THk(x∩Xi) = 0 ≤ xi, kde zápisem x∩Xi rozumíme
slovo vzniklé z x vypuštěním znaku xi. Tedy f ′(x) = f(x).

Nyní nechť x obsahuje více než k jedniček. Pak nutně f(x) = 1, ale také
THk(x ∩Xi) = 1 ≥ xi. A z monotonie funkce f ′ máme opět f ′(x) = f(x).

Zbývá možnost, že x obsahuje právě k jedniček. V tom případě

THk(x ∩Xi) = 1⇔ xi = 0⇔ xi = 1 ,

neboť oněch k jedniček je na jiných pozicích nežli i-té. Z ekvivalence je vidět,
že i v tomto případě prahová funkce nahrazuje negaci.

Navíc je prahová funkce monotónní a má složitost nejvýše lineární [17,
sekce 6.2] tvaru

2 (k − 1)n− k2 , (4.2)

čili se dobře využije při zbavování se negací v obecných obvodech, ale přitom
je příliš nezvětší.

Definice 4.11. Exaktní funkcí Ek : {0, 1}n → {0, 1} rozumíme takovou
funkci, která má na vstupu x ∈ {0, 1}n hodnotu 1, právě když x sestává
z k jedniček.

Definice 4.12. Funkci fk : {0, 1}n → {0, 1} nazýváme k-tým plátkem
funkce f : {0, 1}n → {0, 1} a definujeme ji jako

fk = (f ∧ Ek) ∨ THk+1 = (f ∧ THk) ∨ THk+1 .

Lemma 4.13. Pro libovolnou booleovskou funkci n proměnných platí

f =
∨

0≤k≤n

(
fk ∧ Ek

)
.
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Důkaz. Stačí dosadit do vzorce a použít distributivní zákon∨
0≤k≤n

(
fk ∧ Ek

)
=

∨
0≤k≤n

((
(f ∧ Ek) ∨ THk+1

)
∧ Ek

)
=

=
∨

0≤k≤n

(
(f ∧ Ek) ∨ (THk+1 ∧ Ek)

)
=

=
∨

0≤k≤n

(f ∧ Ek) = f ,

neboť prahová funkce pro k + 1 a exaktní pro k se vzájemně vylučují.

S použitím lemmatu a horního odhadu (4.2) se snadno dokáží další tvr-
zení.

Věta 4.14. Pro složitost C monotónní reprezentace (f 0, . . . , fn) funkce f
platí

C(f) ≤ C(f 0, . . . , fn) +O(n) a C(f 0, . . . , fn) ≤ C(f) +O(n) .

Pro její monotónní složitost Cm obdobně platí

Cm(f 0, . . . , fn) ≤ Cm(f) +O(n log n) a Cm(fk) ≤ Cm(f) +O(n) ,

je-li f monotónní a k je konstanta.

Důsledek 4.15. Pro k-tý plátek booleovské funkce f platí

Cm(fk) ≤ O(C(fk)) + Cm(THk(Xi)) ,

kde 1 ≤ i ≤ n.

Čili silné spodní odhady na monotónní složitost nějakého k-tého plátku fk

funkce f zároveň poskytují i dolní meze pro obvodovou složitost této funkce.
To je značnou motivací pro hledání různých funkcí, které by poskytly co
nejsilnější odhady ve svých plátkových analogiích. Vše ale závisí na tom, jak
efektivním způsobem počítat prahovou funkci bez užití negací. Například
z osobní korespondence mezi Wegenerem a Patersonem [17] je znám obvod
se složitostí

Cm(THk) = O
(
nmin{k, n− k, log2 n}

)
,

což je v nejhorším případě kvadratický odhad.
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Kapitola 5

Závěr

Spodní odhady na velikost obecných obvodů pro konkrétní booleovské funkce
se sice na první pohled zdají jako snadné kombinatorické úlohy, ale dosud se
jim daří odolávat všem metodám. Jak náš přehled ukazuje, dokonce i nej-
různější třídy speciálních obvodů vyžadují velmi sofistikované postupy a ne-
jednoduché kombinatorické úvahy.

Vývoj za posledních třicet let nám navíc nedodává příliš optimismu, po-
kud jde o naději na zásadní vylepšení současných výsledků. Vše nasvědčuje
tomu, že dosud užívané metody nelze zásadním způsobem vylepšit ani zo-
becnit. Proto je třeba se pokusit najít lepší přístupy, díky kterým bychom
se s našimi znalostmi posunuli blíže řešení těchto otázek.
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