## Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: *Pan Tomáš Jirotko*

Název práce: *Složitost booleovských funkcí*

Jméno vedoucího/opponenta: *Jan Krajčevič*

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

*Různý přínos pedagogický!*

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího/opponenta:

*Pan Jirotko uortukoval a samostatne počal složit' složit' téma. Zablokovan práce je klorický, problémový citovne (Boppa - Sipter '90). Pan Jirotko*

Místo, datum, podpis vedoucího/opponenta:

*4.6.2007, Praha*

*/s*

tento text doplnit přílohy, vysvětlit i
několika dalšími odbornými termíny a originálně
upřesnit, blže: ustrádat se jich
dělají. Navíc ustrádat jiní dělníci
tvo. Hastočera switching lemma a v práci
ho vytvořil bez rozsáhlých chyb. Vzhledem
k obtížnosti tohoto ocenění je styl
práce: svižný a věcný, jen s pár nepřesnostmi.

Začínám se hrbat. práce p. Jitky
navrhuje výborně.

4/8/2009

(J. Krojček 1